
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 186 del 31-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 186 DEL 31-12-2020

Registro Gen. N. 539

Oggetto:L. 431/98 ART. 11, ANNO 2020. FONDI CONTRIBUTO SU=
GLI AFFITTI. LIQUIDAZIONE

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
con Deliberazione del C.C.n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n. 11 del-
02/05/2020;
con la Deliberazione di G.C. n.27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022”;

Vista la Legge n. 431/1998 concernente la disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad
uso abitativo, al cui art.11 sono disciplinate la modalità per la concessione di contributi integrativi per il
pagamento dei canoni di locazione dovuti ai proprietari degli immobili, di proprietà sia pubblica sia
privata;

Considerato che ai Comuni compete l’attuazione degli adempimenti procedurali legati all’erogazione di
tali contributi e, nello specifico:
- l’emanazione di apposito Bando pubblico;
- la predisposizione del modello di domanda;
- la raccolta delle domande;
- l’istruttoria delle medesime;
- il canone massimo riconoscibile ai fini del contributo
- la determinazione dell’entità massima del canone, rispetto alla quale deve considerarsi appropriata
l’erogazione di contributo;
- i criteri per la formazione delle graduatorie in sede di liquidazione dei contributi;

Viste e richiamate:
la deliberazione della Regione Marche n.ro 1044 del 27 Luglio 2020 avente ad oggetto:”Fondo
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione (art.11 legge n. 431/1988) –
D.G.R. 03.08.2009, n. 1288 e s.m.i.: disposizioni inderoga per l’anno 2020 e modifiche;
la deliberazione della Regione Marche n.ro 1251 del 05.08.2020 con la quale è stato prorogato al
30.09.2020 il termine per inoltrare alla Regione Marche la richiesta di partecipazione al Fondo
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione;

Atteso che il Comune di Loro Piceno ha emanato un bando in data  13.08.2020 con scadenza  14
settembre 2020 per la presentazione da parte dei soggetti interessati delle istanze per l’accesso ai
contributi di cui sopra;

Vista la propria precedente determinazione n.ro 119 in data 18.09.2020 con la quale vengono ammesse le
n.2 istanze pervenute;

Atteso:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 186 del 31-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



che il Comune di Loro Piceno con nota prot.n.ro 6790 in data 24.09.2020  ha inoltrato  alla
Regione Marche la richiesta di partecipazione del Comune al fondo istituito ai sensi dell’art.11
della L.431/98;
che la Regione Marche con nota prot. n.ro 1404572 in data 16.12.2020 ha comunicato la
concessione e la liquidazione al Comune di Loro Piceno di euro 1.822,91 a fronte di euro
5.767,17 di fabbisogno effettivo;
che il finanziamento della Regione Marche finalizzato alla concessione di contributi integrativi
per il pagamento dei canoni di locazione di euro 1.822,91 annualità 2020 è stato incassato al
capitolo  152 del bilancio 2020;
che la predetta somma puo’ essere impegnata al cap. 1095 del bilancio in corso;
che la liquidazione dell’importo complessivo puo’ essere effettuata con i fondi disponibili al
predetto cap. 1095 del bilancio in corso;

Dato  atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce1.
motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

di accertare in entrata al cap. 152 del bilancio 2020/2022, annualità 2020, da parte della Regione2.
Marche, un importo di euro 1.822,91 quale contributo integrativo per il pagamento dei canoni di locazione
annualità 2020;

di impegnare l’importo di euro 1.822,91 al cap. 1095 del bilancio in corso;3.

di liquidare, con i fondi disponibili al cap. 1095 del bilancio in corso annualità 2020, ai richiedenti4.
l’importo riparametrato in relazione al contributo trasmesso dalla Regione Marche, come appresso:

Protocollo domanda Importo ammissibile Importo da liquidare in
percentuale al contributo
ricevuto dalla R.M.

Prot.6006 del 26.08.2020 2.778,27 878,18
Prot. 6466 del 12.09.2020 2.988,90 944,74

4. la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, viene trasmessa al Servizio
Finanziario per i conseguenti adempimenti, a norma dell’art.184 del del T.U. 18 agosto 2000 n.267;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Ente.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 186 del 31-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 186 del 31-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 186 del 31-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 15-03-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 15-03-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 15-03-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


